Autarquia Belemita de Cultura, Desportos e Educação

Centro de Ensino Superior do Vale do São Francisco
CRIADO P/ LEI MUNICIPAL N° 13/84 DE 01-12-84, PUB. NO D.O.E. EM 08-12-84

CURSOS DE LETRAS, HISTÓRIA E GEOGRAFIA
AUTORIZADOS P/  PORT. MINISTERIAL N° 222 DE 20-03-85, PUB. N0 D.O.U. EM 21-03-85

RECONHECIDOS P/ PORT. MINISTERIAL N° 50 DE 15-01-91, PUB. NO D.O.U. N° 12, EM 17-01-91
CURSO DE MATEMÁTICA – RECONHECIDO PELA PORTARIA SE/PE Nº 2829 – DE 11/05/2001 - PUB. NO D.O. 11/05/2001

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – RECONHECIDO PELA PORTARIA SE Nº 410 DE 19/01/2012 – PUB. NO D.O.E EM 20/01/2012
CURSO DE FÍSICA – AUTORIZADO PELA PORTARIA SE Nº 4293/2008 DE 03/06/2008 – PUB. NO D.O.E EM 04/06/2008

BR 315 – Alto do Encanto – Belém do São Francisco – PE – CEP – 56.440-000
 Fone (87) 3876 1248 – www.cesvasf.com.br / secretaria@cesvasf.com.br

O Diretor do Centro de Ensino Superior do Vale do São Francisco – CESVASF, Prof. Valmi Pires

Campos, no uso de suas atribuições regimentais, informa que estão abertas, no período de 20

de setembro a 29 de outubro de 2016, as inscrições para ingresso nos cursos de Pós-graduação

“Lato Sensu” desta IES, conforme processo seletivo abaixo.

PÚBLICO ALVO

Os Cursos destinam-se aos graduados em Letras, História, Geografia, Biologia, Matemática,

Engenharia, ou de áreas afins, de instituição legalmente reconhecida.

INVESTIMENTO:

Matrícula R$ 199,00 + 18 mensalidades de R$ 199,00

PROCESSO SELETIVO

Poderão inscrever-se para a seleção dos cursos de pós-graduação aqueles que apresentarem:

1. diploma de graduação ou certificado de conclusão de curso, com respectivo histórico

(original e cópia);

2. curriculum vitae com documentação comprobatória;

3. cópia da carteira de identidade;

4. cópia da certidão de nascimento ou casamento;

5. formulário de inscrição devidamente preenchido;

6. 01 foto 3 x 4.

Essa documentação será submetida à análise da Secretaria de Pós-graduação e Pesquisa que,

confirmadas as condições de inscrição, encaminhará o processo ao Coordenador do Curso que

procederá a avaliação do candidato com base nos seguintes critérios:

1. análise do rendimento acadêmico com base no histórico escolar;

Autarquia Belemita de Cultura, Desportos e Educação

Centro de Ensino Superior do Vale do São Francisco
CRIADO P/ LEI MUNICIPAL N° 13/84 DE 01-12-84, PUB. NO D.O.E. EM 08-12-84

CURSOS DE LETRAS, HISTÓRIA E GEOGRAFIA
AUTORIZADOS P/  PORT. MINISTERIAL N° 222 DE 20-03-85, PUB. N0 D.O.U. EM 21-03-85

RECONHECIDOS P/ PORT. MINISTERIAL N° 50 DE 15-01-91, PUB. NO D.O.U. N° 12, EM 17-01-91
CURSO DE MATEMÁTICA – RECONHECIDO PELA PORTARIA SE/PE Nº 2829 – DE 11/05/2001 - PUB. NO D.O. 11/05/2001

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – RECONHECIDO PELA PORTARIA SE Nº 410 DE 19/01/2012 – PUB. NO D.O.E EM 20/01/2012
CURSO DE FÍSICA – AUTORIZADO PELA PORTARIA SE Nº 4293/2008 DE 03/06/2008 – PUB. NO D.O.E EM 04/06/2008

BR 315 – Alto do Encanto – Belém do São Francisco – PE – CEP – 56.440-000
 Fone (87) 3876 1248 – www.cesvasf.com.br / secretaria@cesvasf.com.br

2. análise do curriculum vitae;

Serão aprovados os que obtiverem média aritmética igual ou superior a 7 (sete) nos dois objetos

de avaliação, sendo classificados até o limite de 50  alunos por curso.

CURSOS A SEREM OFERECIDOS

Área de Letras:

Língua Portuguesa e Literatura

Área de Geografia:

Gestão Ambiental

Área de História:

História do Brasil

Área de Matemática:

Matemática

Área Pedagógica:

Psicopedagogia Institucional e Clínica

Belém do São Francisco, 20 de setembro de 2016.

Maiores informações: (87)3876-1248 / 9.9921-0883